

المیادین بررسی کرد

فروپاشی لبنان تا کجا ادامه دارد؟

دستگاه قضایی لبنان در حالی تحقیقات درباره پرونده انفجار بندر بیروت را وارد مسیرهای تازه کرده که این کشور با بحران‌های سیاسی و اقتصادی گسترده‌ای دست و پنجه نرم می‌کند. به گزارش‌های میدانی در مطلبی نوشت، دستگاه قضایی لبنان روند تحقیقات درباره پرونده انفجار بندر بیروت را آغاز کرد و علیه شخصیت‌های سیاسی و نظامی اقامه دعوی کرد. سؤالاتی درباره زمان اجرای این اقدامات و پیامدهای آن در سایه بحران داخلی فراگیر در لبنان وجود دارد. قبل از یک ماه از سالروز فاجعه انفجار بندر بیروت دستگاه قضایی لبنان اتفاق غافلگیرکننده‌ای را با احضار مسئولان سیاسی و امنیتی کنونی و سابق رقم زد. بعد از اینکه طارق بیطار، بازپرس مرحله استماع شاهدان و متهمان را به پایان رساند مرحله پیگردهارا آغاز کرد. البیطار در نامه‌ای به پارلمان خواهان سلب مصونیت علی حسن خلیل، وزیر دارایی سابق، غازی زعیت، وزیر مشاغل سابق و نهاد المشنوق، وزیر کشور سابق شد تا آن‌ها را مورد پیگرد قرار دهد. البیطار همچنین قصد دارد یوسف فنیانوس، وزیر مشاغل سابق را تحت پیگرد بازجویی قرار دهد. وی همچنین قصد احضار تونی صلیبا، رئیس دستگاه امنیت کل و عباس ابراهیم، مدیر کل دستگاه امنیت سابق را دارد. او علیه تعدادی از رهبران امنیتی سابق مثل جان قهوچی، فرمانده سابق ارتش اقامه دعوی کرده است. ماجد نعمه، سردبیر مجله «آفریقا و آسیا» به المیادین گفت: قرار بود دستگاه قضایی لبنان قبل از اتخاذ اقدامات عجولانه به منبع مراجعه کند. اسرائیل بر اختلافات میان لبنانی‌ها تکیه می‌کند و این یک استراتژی جدید نیست. تصمیم دستگاه قضایی لبنان همزمان با بحران‌های داخلی این کشور است از بحران اقتصادی و مالی گرفته تا بحران سیاسی به دلیل عدم تشکیل دولت و هشدارهای متعدد نسبت به فروپاشی فراگیر در لبنان. لبنان از اواخر ۲۰۱۹ با بحران حقیقت‌آوری دست و پنجه نرم می‌کند و دیدگاه واضحی برای حل آن وجود ندارد.



مسئولان وضعیت کنونی را نمی‌توانند حل کنند و اتهام‌زنی‌های متقابل درباره فساد و کارشکنی در تشکیل دولت وجود دارد. بیش از هشت ماه از مکلف شدن سعد حریری به تشکیل دولت گذشته است و وی هنوز نتوانسته به توافقی برای تشکیل دولت برسد. پیامدهای بحران در پایین آمدن ارزش لیره در مقابل دلار خود را نشان می‌دهد. دولت موقت با ریاست حسان دیاب در شرایط دشواری فعالیت می‌کند. همچنین کمبود شدید سوخت برق به این موارد اضافه می‌شود و نشان دهنده افزایش ناتوانی دولت از عمل به مسئولیت‌های خود است. خزانه دولت لبنان تقریباً خالی است و همین مسئولان لبنانی را وادار کرده تا از پرداخت وام‌های خارجی سرباز زنند. بحران‌های لبنان از حوادث منطقه به دور نیستند.

لبنان از مداخله خارجی مستمتر که در وجه اول مقاومت را به ویژه بعد از پیروزی‌های محور مقاومت و نبرد «شمشیر قدس» هدف قرار می‌دهد، رنج می‌برد. فرضیه اینکه رژیم صهیونیستی پشت انفجار بندر بیروت است بسیار رایج شده است. اما هنوز این مسئله تأیید نشده است گرچه این رژیم بیشترین استفاده را از انفجار بندر بیروت می‌برد. این رژیم تنها طرفی نیست که در لبنان بازی می‌کند. آمریکایی‌ها نیز دشمنی شان را نسبت به محور مقاومت و حزب‌الله مخفی نمی‌کنند و با هر روشی سعی می‌کنند بر آن فشار بیاورند و تحریم‌هایی را علیه رهبران آن اعمال کنند. متأسفانه کشورهای عربی به رژیم صهیونیستی و آمریکادر تلاش‌های برای تنگ کردن عرصه بر لبنانی‌ها پیوسته‌اند که نشان می‌دهد بحران کنونی لبنان جداز نزاع منطقه نیست. حسن جونی، استاد حقوق بین الملل در دانشگاه لبنان گفت: روند سلب مصونیت احتمالاً به بحران سیاسی بزرگی در لبنان منجر می‌شود.

پیشروی بی سابقه طالبان مزارشرف را در آستانه سقوط قرار داد و هشت کنسولگری را به تعطیلی کشاند

پرچم‌های سفید بر فراز بلخ!



فرشاد کلزاری

بالغ بر ۳ میلیارد دلار به افغانستان کمک کنند تا بتوانند اوضاع بحرانی این کشور را تاحدی سر و سامان دهند. در این راستا البته نخبگان افغانستان معتقدند که بودجه مذکور صرفاً روی کاغذ نوشته شده است و واریز آن به احتمال قوی عملیاتی نخواهد شد. در همان اثنا بود که طالبان با پیشروی‌های خود در مناطق مختلف افغانستان سعی کرد تا ولایات و شهرهای بیشتری را به تصرف خود در بیاورد که مناسفانه این امر محقق شد. این روند تا همین امروز هم ادامه دارد؛ به گونه‌ای که بر اساس اعلام وزارت داخله افغانستان، در ادامه پیشروی‌های گروه طالبان در تصرف مناطق مختلف، روز شنبه (دو روز پیش) ۹ ولسوالی در ولایات بدخشان و قندوز در یک روز به دست این گروه سقوط کرد. صدای افغان به نقل از حاضران و منابع بومی اعلام کرد که بیشتر این شهرها بدون مقاومت نیروهای امنیتی و نظامی افغانستان به طالبان تحویل داده شده‌اند که این می‌تواند یک زنگ خطر جدی

برای نفوذ این جریان در بدنه امنیتی کشور باشد. از سوی دیگر روز گذشته (یکشنبه) منابع محلی در تخار خبر دادند که نیروهای امنیتی مرکز ولسوالی کلفگان را ترسک کردند و این ولسوالی به دست طالبان سقوط کرده است؛ امریکا نشان می‌دهد که نظامیان افغانستان هم به دلیل فرسایشی شدن جنگ طی یکسال گذشته، توان مقابله با طالبان را ندارند. اما اتفاق دیگری که در این میان باید به آن اشاره کرد، تک و پاتک‌های طالبان به مزار شریف است. طلوع نیوز که یکی از شناخته شده‌ترین رسانه‌های افغانستان به‌شمار می‌آید، روز گذشته (یکشنبه) با مخابره خبر فوری اعلام کرد که در اوج افزایش ناامنی‌ها و افتادن مراکز شماری از بخش‌ها به دست طالبان، کنسولگری‌های ۸ کشور در مزار شریف، مرکز ولایت بلخ، فعالیت‌های خود را محدود ساخته یا به مدت نامعلوم بسته شده‌اند. بر اساس گزارش این خبرگزاری، کشورهای ازبکستان، تاجکستان، ترکمنستان، ایران،

پاکستان، ترکیه، روسیه، و هند در مزار شریف کنسولگری دارند و تمام فعالیت آنها به حالت تعلیق درآمده یا اینکه به کلی تعطیل شده‌اند. در همین رابطه محمدفرهاد عظیمی، والی بلخ اعلام کرده که بعضی از سرکنسول‌ها در مزار شریف گفته‌اند که ما به خاطر مشورت با سفرای خود، به کابل می‌رویم، اما واقعیت این است که منحصراً نیست آنها چه زمانی به مزار شریف بازمی‌گردند؛ چرا که همچنان از تکرار وقایعی که برای

کنسولگری ایران در مزار شریف رخ داد، هراس دارند. این پیشروی‌ها البته بر مساله توریزم در مزار شریف هم تأثیر گذاشته است. منابعی به طلوع نیوز گفته‌اند که پیش از گسترش ناامنی هادر بلخ، روزانه تا ۲۰۰ جوازنامه گردشگری در کنسولگری ایران صادر می‌شد اما حالا این روند کاملاً متوقف شده است. از سویی دیگر اوضاع همچنان در بدخشان بسیار مبهم و خطرناک است. روز گذشته (یکشنبه) کمیته امنیت ملی دولت تاجیکستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که بیش از ۳۰۰ پرسنل نظامی ارتش افغانستان از ولایت بدخشان فرار کرده‌اند، چون نیروهای طالبان به سمت مرز این کشور پیشروی داشته‌اند. بر اساس اعلام دولت تاجیکستان، نیروهای افغان در ساعت ۱۸:۳۰ به وقت محلی روز شنبه از این منطقه عبور کردند و به مرز تاجیکستان گریخته‌اند تا بتوانند از حملات طالبان در امان بمانند.

عقب‌گردواشنگتن

سقوط یک به یک ولسوالی‌ها و مراکز ولایات افغانستان به دست طالبان در حال انجام می‌شود که روز شنبه ایالات متحده به صورت رسمی پایگاه بگرام را پس از ۲۰ سال به نیروهای دولتی افغانستان تحویل دادند. بسیاری بر این عقیده بودند که با خروج آمریکایی‌ها، نیروهای افغان توان مقابله با طالبان را دارند، اما این فرضیه صرفاً ۸ ساعت پس از خروج آمریکایی‌ها از بگرام درهم شکست. بر اساس اعلام منابع امنیتی افغانستان، نیروهای طالبان پس از ترک فرودگاه بگرام توسط آمریکایی‌ها شبانه شب به این منطقه حمله کرده اما پس از مقاومت نیروهای امنیتی و مردم مجبور به عقب‌نشینی شدند. شایق سنجنی، فرمانده پلیس شهرستان بگرام افغانستان در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی اعلام کرده که طالبان شبانه شب از استان کاپیسا به شهرستان بگرام حمله کردند. ساعاتی پس از دفع این حمله، امرالله صالح، معاون اول رئیس جمهوری افغانستان اعلام کرد که

با توجه به وضعیت فعلی و پیشروی سریع طالبان در اقصی نقاط افغانستان و همچنین شکسته شدن حلقه امنیتی سوم کابل که تا بگرام را در بر می‌گیرد، احتمال دارد طالبان تا اشغال سفارت آمریکا در کابل هم پیش بیاید

گروه طالبان نمی‌توانند این کشور را تصرف کرده و بر مردم حکومت کنند؛ زیرا مردم از فکر و اندیشه آنها متفرند. اما نکته بسیار مهمی که در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که نشریه پولیتیکو دیروز در گزارشی اعلام کرد که سفارت آمریکا در کابل در حال بررسی احتمال خروج سخت از افغانستان است. این نشریه در گزارش خود اعلام کرده به نظر می‌رسد سفارت آمریکا همچنان در حالت آمادگی باشد و یک نقشه راه فوق العاده که متعلق به سه سال قبل است را مجدداً و کرده که مهمترین سناریوهای را که احتمالاً دیپلمات‌های آمریکایی در صورت بروز هر گونه شرایط فوق العاده‌ای با آنها مواجه شوند، مطرح کرده است. این گزارش به این موضوع اشاره می‌کند که با توجه به وضعیت فعلی و پیشروی سریع طالبان در اقصی نقاط افغانستان و همچنین شکسته شدن حلقه امنیتی سوم کابل که تا بگرام را در بر می‌گیرد، احتمال دارد طالبان تا اشغال سفارت آمریکا در کابل هم پیش بیاید؛ موضوعی که به نظر منتقدان واشنگتن تا حد زیادی بزرگنمایی تهدید به حساب می‌آید اما واقعیت این است که داده‌های میدانی نشان از آن دارد که چیزی در حدود ۸۰ تا ۸۳ درصد خاک افغانستان سقوط کرده است. اتفاقی که نشان می‌دهد علیرغم آنکه طالبان می‌گویند قرار نیست به مردم افغانستان ضربه بزنند، اما دقیقاً خلاف آن یعنی «پاتک به خودی‌ها» در حال رخ دادن است.

خبر

کابینه اسرائیل متعهد به ادامه شهرک‌سازی‌ها شد

کابینه جدید رژیم صهیونیستی به شهرک‌نشین‌ها قول داد هر سه ماه مجوزهایی برای ساخت شهرک‌ها در کرانه باختری، قدس شرقی و غور اردن صادر کند. سایت روزنامه عبری زبان اسرائیل هیوم اعلام کرد که کابینه جدید رژیم صهیونیستی به شهرک‌نشین‌ها تعهد داد همچنان هر سه ماه مجوزهایی برای شهرک‌سازی در کرانه باختری، قدس شرقی و غور اردن صادر کند. این سایت فاش کرد: این توافق در اصل میان سران شهرک‌نشین‌ها و کابینه قبلی رژیم صهیونیستی به ریاست بنیامین نتانیاو انجام شده بود. همچنین سایت یاد شده گزارش داد، ایلت شاکید، وزیر امور داخلی راست‌گرای رژیم صهیونیستی در گفت‌وگوهای اخیرش با سران شهرک‌نشین‌ها تأکید کرد که توافقی در داخل کابینه جدید رژیم صهیونیستی به ویژه با بنی گانتس، وزیر ارتش این رژیم برای حفظ توافق مربوط به صدور مجوزهای ساخت‌وساز در شهرک‌ها

حاصل شده است. این سایت به نقل از برخی منابع که دیدار شاکید با دیوید الحیاتی، رئیس شورای شهرک‌سازی‌ها و برخی سران شهرک‌نشین‌ها حضور داشتند، اعلام کرد: شاکید تأکید کرد که حزمش میماند در توافق‌های تشکیل ائتلاف دولتی با گانتس توافق کرد که کمیته ویژه موافقت با شهرک‌سازی‌ها هر سه ماه برای موافقت با طرح‌های جدید جلسه تشکیل دهد.

خبر

کمبود برق اوضاع جنوب عراق را متشنج کرد

عراقی‌ها در روز (یکشنبه) نیز اعتراضات خود نسبت به قطعی برق در دو استان کربلا و نجف در جنوب عراق را ادامه دادند. به نوشته روزنامه فرامنطقه‌ای القدس العربی، به گفته شاهدان عینی، جمعی از معترضان پس از بیرون کردن تمامی کارمندان اداره برق استان کربلا، درب‌های ساختمان را قفل کردند، همزمان تظاهرکنندگان در استان نجف به تحصن خود در مرکز شهر ادامه دادند. کاظم حسین، یکی از تظاهرکنندگان در کربلا گفت: تمام کارمندان اداره برق در استان بیرون انداخته شده و ساختمان را قفل کردیم. او اضافه کرد: استان شاهد تدابیر سخت‌گیرانه دیگری نظیر مطالبه برای برکناری مسؤولان نهاد‌های دولتی مرتبط با انرژی به دلیل ناکامی در عمل به وظایف‌شان است. سجاد الساعدی، تظاهرکننده در استان نجف تأکید کرد: تحصن و اعتراضات ادامه دارد و تدابیر سخت‌گیرانه و شدیدی را در روزهای آینده دانست.

سقوط هواپیمای نظامی فلیپین با ۹۲ سرنشین

روزنامه مانیلا تایمز فلیپین دیروز (یکشنبه) از سقوط یک هواپیمای نظامی C-۱۳۰C این کشور با ۹۲ سرنشین خبر داد و اعلام کرد ۱۷ سرنشین آن کشته و ۴۰ تن دیگر زخمی شدند. ژنرال کرلیتو سوبه جانا فرمانده نیروهای مسلح این کشور روز گذشته اعلام کرد که خلبان این هواپیمای نظامی ۴ موتور از نوع توربوپروپ با ۹۲ سرنشین تلاش کرد بعد از آنکه باند پرواز را ترک کرد در جزیره جولو در استان سولو در جنوب این کشور فرود آید که موفق به این کار نشد و سقوط کرد. وی آمار دقیق کشته‌های این سانحه هوایی را ۱۷ تن اعلام کرد و گفت که تاکنون بیش از ۴۰ تن از سرنشینان این هواپیمای نظامی مجروح شده و نیروهای امداد و نجات موفق شدند ۱۵ سرنشین این هواپیما را در حالی که بعد از سقوط شعله ور نشده بود نجات دهند.

**مارین لوپن مجدداً رهبر حزب اجتماع ملی فرانسه شد**

مارین لوپن با کسب بیش از ۹۸ درصد آراء در رقابتی بلامنازع برای چهارمین بار به عنوان رهبر حزب اپوزیسیون اجتماع ملی فرانسه انتخاب شد. به اسپوتنیک، مارین لوپن با کسب ۹۸.۳۵ درصد آراء به پیروزی رسید و مابقی آراء را سفید یا مخدوش بودند. هنوز جزئیاتی از تعداد افراد شرکت‌کننده در این رقابت نامادین منتشر نشده است. لوپن ۵۲ ساله از سال ۲۰۱۱ رهبر این حزب شده است. نام این حزب در ۲۰۱۸ تغییر داده شد و قبلاً با نام «جبهه ملی» شناخته می‌شد که پایه‌گذار آن ژان-ماری لوپن، پدر مارین لوپن در ۱۹۷۲ بود. لوپن بزرگ و دخترش با کاهش اقبال مردمی مواجه شدند و مارین لوپن این حزب را از یک نیروی سیاسی راست افراطی که به بیان اظهارات جنجالی درباره یهودیان، هولوکاست و خارجی‌ها شناخته می‌شد، به یک حزب سنتی محافظه کار، ترانسپارانت، ناسیونالیسم فرانسوی، ضد گلوبالیسم، حافظ تولید داخلی و پوپولیسم کشاند.

